
P

L'anno  duemilaventidue il giorno  quindici del mese di marzo alle ore 14:40, presso questa
Sede Comunale, convocata nei modi di legge, si è riunita la Giunta Comunale così composta:

Tombolillo Eligio

D'ALESSIO MARIA RITA ASSESSORE P

MANTOVA MASSIMO
VINCENZO

V. SINDACO - ASS.

RONCI FERNANDO ASSESSORE ESTERNO P

P

ne risultano presenti n.   5 e assenti n.   0.

Assume la presidenza il Dott. Tombolillo Eligio in qualità di SINDACO assistito dal
SEGRETARIO GENERALE   Falso Daniela

Il Presidente, accertato il numero legale, dichiara aperta la seduta ed invita la Giunta
Comunale ad esaminare e ad assumere le proprie determinazioni sulla proposta di
deliberazione indicata in oggetto.

SINDACO

Immediatamente eseguibile S Soggetta a ratifica N

P

MILANI BEATRICE ASSESSORE

                                COMUNE DI PONTINIA
PROVINCIA DI LATINA

                                                                                                                         COPIA

DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE
Numero  31   Del  15-03-2022

Oggetto: Decreto Ministeriale n. 396 del 28.09.21. Linea di
Intervento A  miglioramento e meccanizzazione del=
la  rete di raccolta differenziata dei rifiuti ur=
bani.  Approvazione  progetto "Potenziamento della



LA GIUNTA COMUNALE

Premesso che:
con decreto n. 396 del 28.09.21 il Ministro della Transizione Ecologica ha dato-
avvio alle procedure di finanziamento di interventi nel settore della gestione dei
rifiuti urbani, stabilendo la complessiva somma di Euro 1.5 miliardi;
il sopra citato decreto ministeriale ha stabilito la ripartizione delle somme-
disponibili per le 3 Linee di Intervento e, per quanto qui di interesse, per interventi
a valere sulla la linea di intervento A, miglioramento e meccanizzazione della rete
di raccolta differenziata dei rifiuti urbani, sono state rese disponibili risorse
economiche pari a Euro 600 milioni. Con lo stesso decreto sono stati definiti i
criteri di ammissibilità e valutazione delle proposte, nonché i soggetti destinatari, e
fissato il termine di 15 giorni per la pubblicazione, da parte del ministero stesso,
degli avvisi pubblici per la partecipazione ai relativi bandi;
con decreto del Direttore del dipartimento Ambiente del MITE del 15.10.21,-
rettificato in data 24.11.2021, e rinnovato in data 15.02.2022, è stato emanato
l’avviso M2C.1.1 I 1.1 Linea d’Intervento A “Miglioramento e meccanizzazione
della rete di raccolta differenziata dei rifiuti urbani”, di seguito avviso.
Detto avviso definisce, in particolare e per quanto qui di interesse:-
all’art. 4 i soggetti destinatari ed il numero massimo di proposte presentabili da�

ciascun destinatario;
all’art. 5 la forma del finanziamento e gli interventi finanziabili;�

all’art. 6 i criteri di ammissibilità delle proposte;�

all’art. 7 i termini di presentazione delle proposte fissando, in particolare, la�

scadenza del 16.03.22 entro la quale caricare le proposte sulla piattaforma
informatica resa disponibile dal Ministero;
all’art.15 gli obblighi dei Soggetti Destinatari dell’eventuale finanziamento.�

Considerato che:
è intendimento dell’Amministrazione comunale partecipare all’avviso pubblico in-
parola al fine di candidare interventi finalizzati al miglioramento e
meccanizzazione della rete di raccolta differenziata dei rifiuti urbani attraverso la
presentazione del progetto denominato: “Potenziamento della raccolta
differenziata del comune di Pontinia”, di seguito progetto;
nel territorio di riferimento del Comune di Pontinia non vi è alcun EGATO-
OPERATIVO e pertanto il Comune è legittimato a presentare la proposta quale
soggetto beneficiario ai sensi dell’art. 4 dell’avviso;

Preso atto che il progetto prevede i seguenti obiettivi:
Migliorare gli strumenti per la raccolta differenziata, anche dotandoli di sistema-
di identificazione e tariffazione puntuale
Riduzione dell’impatto ambientale dei rifiuti-
Responsabilizzare la cittadinanza con comportamenti virtuosi-

e che le attività di cui si compone prevedono in particolare la digitalizzazione dei
sistemi di raccolta rifiuti e dei sistemi di misurazione Iot per la tariffazione puntuale
oltre che lavori di adeguamento del centro di raccolta comunale e l’acquisto di
attrezzature specifiche per il potenziamento della raccolta differenziata.

 DELIBERA DI GIUNTA n. 31 del 15-03-2022 - Pag. 2 - COMUNE DI PONTINIA



Preso atto, altresì, che la proposta progettuale rispetta i criteri di ammissibilità di cui
all’art. 6 dell’avviso in quanto:
il relativo cronoprogramma prevede l’individuazione dei soggetti realizzatori entro-
il 31 dicembre 2023, ai sensi del decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50, del
decreto-legge 31 maggio 2021, n. 77, nonché di tutte le altre norme di settore
applicabili;
il relativo cronoprogramma descrive sia il cronoprogramma di spesa, sia quello-
procedurale, evidenziando il completamento dell’intervento entro e non oltre il 30
giugno 2026;
l’intervento previsto non è stato oggetto, nell’ultimo ciclo di programmazione, di-
finanziamenti a valere su fondi strutturali di investimento europeo;
l’intervento non lede il principio DNSH sancito dall’articolo 17 del regolamento-
(UE) 2020/852 di “non arrecare un danno significativo” contro l’ambiente;
il progetto risulta coerente con gli strumenti di pianificazione di cui al decreto-
legislativo 3 aprile 2006, n. 152, ivi incluso il PRGR della Regione
Lazio2019-2025 approvato con Delibera di Consiglio Regionale n. 4 del 05agosto
2020;

Dato atto che il progetto è stato elaborato ai sensi dell’art. 23 del D.lgs. 50/2006 e
s.m.i. e si compone dei seguenti elaborati:
Progetto di fattibilità tecnica ed economica (art. 23 comma 5 d.lgs. 50/2016) della-
digitalizzazione dei sistemi di raccolta rifiuti e dei sistemi di misurazione IOT per
la tariffazione puntuale (ai sensi di legge 147/2013 e l.r. del 10 agosto 2016, n. 12)
Computo metrico per la realizzazione nuova copertura ed impianto elettrico centro-
di raccolta
Quadro economico degli interventi che ammonta a € 956.882,64, comprensivo di-
IVA (Iva lavori, Iva su acquisti, Iva su consulenze) pari a € 149.506,34;

Dare atto, inoltre, che il progetto, qualora ammesso a finanziamento troverà apposita
copertura finanziaria attraverso l’iscrizione a bilancio con vincolo in entrata;

Considerato che ai fini dell’ammissione a finanziamento risulta necessario procedere
all’approvazione del progetto secondo quanto previsto dal vigente ordinamento;

Preso atto che:
gli interventi di cui al presente provvedimento non risultano inseriti nel programma-
triennale delle opere pubbliche e dei servizi in quanto trattasi di mera approvazione
di progetto di fattibilità tecnico – economica da candidare a finanziamento.
in caso di ammissione a finanziamento si provvederà, con successivo e separato-
provvedimento, ad inserire gli interventi nel programma triennale delle opere
pubbliche e/o dei servizi anche in relazione all’importo del finanziamento
concesso;
dalla presente proposta non derivano oneri né diretti né indiretti a carico-
dell’erigendo bilancio dell’Ente trattandosi di approvazione di progetto da
candidare a finanziamento.

Dato atto che ai sensi dell'art.147-bis comma 1 D.lgs. 267/2000, come modificato
dall’art. 3 comma 1, lett. B), Decreto Legge 174/2012, convertito con modificazioni
dalla Legge 213/2012, si attesta che sulla presente proposta deliberativa è stato
effettuato il controllo di regolarità amministrativa e contabile con riferimento al rispetto

 DELIBERA DI GIUNTA n. 31 del 15-03-2022 - Pag. 3 - COMUNE DI PONTINIA



delle vigenti normative e alla compatibilità della spesa e dell’entrata con le risorse
finanziarie e con le norme di settore.

Visti i pareri FAVOREVOLI di cui all'art.49, comma 1, del D.lgs.267/2000 come
modificato dall’art. 3 comma 1, lett. B), Decreto Legge 174/2012, convertito con
modificazioni dalla Legge 213/2012, in ordine alla regolarità tecnica del responsabile
del servizio interessato e del responsabile dei servizi finanziari in ordine alla regolarità
contabile, come inseriti nella presente proposta di deliberazione per farne parte
integrante e sostanziale;

Visto il D.lgs. 267/2000 come modificato dal D.lgs. 118/2011 e s.m.i.;

Visto il Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50 e s.m.i.: “Codice dei contratti
pubblici”;

Tutto ciò premesso e considerato,

Con voti unanimi

DELIBERA

le premesse formano parte integrante e sostanziale del presente provvedimento;-

di approvare il progetto, redatto ai sensi dell’articolo 23 del D.lgs. 50/2006 e s.m.i.-
denominato Potenziamento della raccolta differenziata del comune di Pontinia
allegato al presente atto e che ne forma parte integrante e sostanziale;

di dare atto che il quadro economico degli interventi proposti ammonta-
complessivamente a € 956.882,64, comprensivo di IVA (Iva lavori, Iva su acquisti,
Iva su consulenze) pari a € 149.506,34;

di candidare il medesimo progetto, all’avviso M2C 1.1. I 1.1 linea di intervento A-
“Miglioramento e meccanizzazione della rete di raccolta differenziata dei rifiuti
urbani” emesso dal MITE a seguito della pubblicazione del Decreto Ministeriale
396 del 28/09/2021

di dare atto che l'approvazione del presente progetto non comporta impegno di-
spesa per le motivazioni espresse in premessa;

di dare atto che gli elaborati tecnici di cui al presente progetto e allegati al presente-
atto, vengono altresì conservati agli atti del competente servizio dell’Ente;

di dare atto che il Responsabile del Procedimento è l’ing. Corradi Corrado;-

di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile, ai sensi dell'art. 134,-
comma 4, del D.lgs. 18 agosto 2000, n. 267, con separata e unanime votazione.

 DELIBERA DI GIUNTA n. 31 del 15-03-2022 - Pag. 4 - COMUNE DI PONTINIA



LA GIUNTA

VISTA la proposta di deliberazione avanti riportata;

DATO ATTO che sulla medesima sono stati espressi i parere di cui al D.Lgs n. 267/2000;

Ad unanimità di voti espressi nei modi e forme di legge;

D E L I B E R A

DI APPROVARE in ogni sua parte la proposta di deliberazione di cui sopra che qui si intende
integralmente riportata;
Successivamente, con separata votazione, ad unanimità di voti

D E L I B E R A

DI DICHIARARE il presente atto immediatamente  eseguibile.

REGOLARITA' CONTABILE

REGOLARITA’ TECNICA

PARERE:       Favorevole del 14-03-22  IN ORDINE ALLA REGOLARITA’ TECNICA
Ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs 18.8.2000 n. 267.

Il Responsabile del servizio
F.toCorradi Corrado

 DELIBERA DI GIUNTA n. 31 del 15-03-2022 - Pag. 5 - COMUNE DI PONTINIA

PARERE:      Favorevole del  14-03-22  IN ORDINE ALLA REGOLARITA’ CONTABILE
Ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs 18.8.2000 n. 267.

Il Responsabile del servizio finanziario
F.to Barbati Francesca



Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto.

Il Sindaco Il SEGRETARIO GENERALE
F.to Dott. Tombolillo Eligio F.to  Falso Daniela

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE

Si attesta che la presente deliberazione viene pubblicata all'Albo Pretorio di questo Comune per
15 giorni consecutivi dal 15-03-2022                                              al 30-03-2022.
(Prot. N. 344             del Registro delle Pubblicazioni)

IL SEGRETARIO GENERALE
F.to  Falso Daniela

CERTIFICATO ESECUTIVITA’

La presente deliberazione è divenuta esecutiva il _____________ per il decorso termine di 10
giorni dalla pubblicazione, ai sensi dell’art. 134 comma 3 del D.Lgs 18/8/2000 n. 267.

Pontinia lì _____________

IL SEGRETARIO GENERALE
 Falso Daniela

[S] La presente deliberazione in data 15-03-2022è stata dichiarata immediatamente eseguibile
ai sensi dell’art. 134 comma 4 del D.Lgs n. 267/00.

IL SEGRETARIO GENERALE
F.to  Falso Daniela

Per Copia conforme all’originale

Pontinia  lì 15-03-22

IL SEGRETARIO GENERALE
 Falso Daniela

 DELIBERA DI GIUNTA n. 31 del 15-03-2022 - Pag. 6 - COMUNE DI PONTINIA


